42. Sed quomodo sine lacrymis mortem illius narrabo? Jacebat senex, habens animam paratam ad egressum, velut honoratum quoddam xenium (33); et circum affusa fraternitas orabat, ut munus orationum ejus mercretur accipere. Postquam igitur unicuique sigillatim benedixit et osculatus est, abiit ad sepulcrum, quod videre jam pridem ardenter concupierat, quamvis voto suo frustratus fuerit, quia praepropera erat talis voluntas. Illud autem cum vidisset, gavisus est valde, et benedixit Dominum, inquiens: *Hæc requies mea in saeculum saeculi*¹³. Deinde istam quoque vocem subjunxit: *Voluntatem timentium se faciet Dominus*¹⁴. Traxit etiam ad se extornorum non paucos: qui nulla habita ratione temporis (vertebatur enim saecri jejunii circulus) accurrebant tam monachi quam saeculares, benedictioneque accepta reverebantur instructi ad iter optimo viatico, sanctæ scilicet depositionis memoria (34). Quintimo sanctissimus patriarcha adsuit (35), petens ut oraret pro se; eoque impetrato, osculatus est eum. Itaque hora illa omnibus suspicantibus, alieniori ipsis ab invicem esse animo, facta fuit in remedium, procul submota quaecunque antea extiterat omnibus, omnibus ignovit, quorum inimicitias, Christum etiam in morte imitans.

43. Quoniam vero oportuit etiam testamentum condi: quodnam, quæso, reliquit? Fidem orthodoxam et conversationem regularem, in quibus vivit et cum quibus obiit: hoc autem vel illud distribueré ad illum non pertinebat, cum neque de ipso pallio posset ut dominus testari. Tandem rogatus a me miserabili, num quid haberet commen-

NOTÆ.

(30) Primum sub obedientia S. Theoctisti, secundum in regimine monasterii Symbolorum, tertium in gubernando monasterio Sacudionis, quartum Constantinopoli in reclusione.

(31) Græce δις δυοκαΐδεκα. Sed prima syllaba Sirleti oculos fugit, ut *duodecim* verteret, et totam chronologiam rationem turbavit.

(32) Ex hæc vita excessit sanctissimus Plato, octogesimum aetatis annum uno minus agens, vir pluribus perfunctus laboribus, egregiis virtutum editis documentis. Ita S. Theodori Vita,

(33) Græce ἔχειτο δὲ γέρων, ὡς περ τι γέρας τίμιον ἡτοι μασμένος τὴν ψυχὴν est autem γέρας, decus, præmium, pro quo vertimus xenium, ut proprius

D exprimeretur ejus quæ in Græco est ad vocum similitudinem allusionis elegantia; quam Sirletus neglexit, dum ita vertit, « Jacebat senex ille senior honorato. »

(34) Græce simpliciter est « sancta ejus depositio, παράθεσις. Sirletus, commendationem vertit: putavi menti auctoris propius accessuram paraphrasim. »

(35) Vita S. Theodori: « In eo etiam abundantem patriarcha charitatis suæ vim animique recte compositi specimen exhibuit. Accurrens ipsem cum universo clero ad monasterium, moribundo sancto astitit, totus in illum desixus, membra ejus omnia complectens, suaviterque singula deosculans. »

dandum, manu vestem apprehendens, eam excusit, in signum expeditissimæ obedientiae; et voce admodum submissa dixit, nihil habere, eo quod omnia meæ parvitatí committeret. Porro prætercundum non est aliquid, vim habens prædictionis, quod nempe funebrem cantum sibi ipse ante mortem cecinerit. Cum enim ex pectore laboraret, assiduoque anhelitum duceret, ex consueta rerum divinarum meditatione movebat labia, maxime autem psallebat illam sacræ cantionis particulam: *Resurgent mortui, et qui in monumentis sunt suscitabuntur, et lætabuntur qui sunt in terra*: quem suavissimum versum hortabatur ut secum canerent qui præsto erant, quoad loqui potuit, et vocem vel tenuissimam emittere. Secuta autem cantum est mors, tunc illi adveniens, quando instabat memoria justi Lazari (36), ad quem refertur cantus ille, et cum quo pars ejus de quo nobis est sermo.

44. Denique extremum, insurrans, Estote salvi, decoroque habitu jacens, cum ad dexteram inclinasset caput, placido ac leni motu corporis, velut qui in propria abire disponit, clausit oculos, ea qua sol occumbit hora, et spiritum suum sanctum tradidit angelis, ipsum ad solem justitiae deductoris. Et nunc ille quidem in cœlis est (36') audeo dicere, non solum ascetico dignatus ordine, sed confessorum adnumerandus choreis: quorum enim certamina pertulit, horum indubie etiam haereditatem participavit: aut si placet, cum subjectis C subjectus probatissimus, imo bis obediens coronarius; cum solitariis solitarius legitimus; cum prælatis prælatus dignissimus, cum inclusis, non solum inclusus, sed etiam subditus; quodque auctum in primis, cum confessoribus confessor genuinus, reipsa verbis attestante. Ego autem infelix, optimo orbatus patre; cui manum injiciam animo fluctuans? quem admonitorem inveniam a recta declinans ratione? quomodo mali dæmonis incursum fugiam, non habens te domesticum instructorem doctoremque.

45. Ast, o divinum mihi et sacrum caput, tu me ex alto propitius respice, labantem erige, dirige gradientem, serva incolumem, pasce mecum hunc gregem, quem multo labore et sudore collegisti; ut tuis insistens vestigiis, ambulet per viam mandatorum Dei: observa, fove, propugna tam magnos quam parvos, quemadmodum te rogavi in hora exitus tui: tui enim sunt omnes, quorum duces filii tui sunt, aut filii filiorum: ut in Deo et